

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
XÃ HOÀNG SƠN
BAN THƯỜNG TRỰC
Số: 49/KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Hoàng Sơn, ngày 17 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào "Dân vận khéo" trong công tác bảo vệ môi trường và giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn xã năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 31-KH/ĐU ngày 08/01/2026 của Đảng ủy xã Hoàng Sơn về việc triển khai phong trào thi đua "Dân vận khéo" trong bảo vệ môi trường và giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình, dự án trên địa bàn xã năm 2026 và Thông báo số 51-TB/VPĐU ngày 10/4/2026 về kết luận của đồng chí Bí thư Đảng ủy tại hội nghị thường trực Đảng ủy làm việc với Cơ quan Mặt trận Tổ quốc xã. Ban thường trực xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của nhân dân trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường và bàn giao mặt bằng đúng tiến độ cho các công trình, dự án.

2. Yêu cầu: Phương châm thực hiện là "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng". Hình thức vận động phải linh hoạt, kiên trì, "mưa dầm thấm lâu".

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Trong công tác vệ sinh môi trường (VSMT)

- Tổ chức các buổi hội nghị truyền thông đến các thôn trong việc bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục mở rộng Mô hình "Tuyến đường tự quản" do các tổ chức CT-XH từ xã đến thôn đảm nhận vệ sinh môi trường, trông chăm sóc đường cây, diềm cây xanh, cây bóng mát, cây hoa ...

- Phong trào "Ngày Chủ nhật xanh": Vận động 100% hộ gia đình tham gia tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm vào sáng chủ nhật hàng tuần.

- Phân loại rác tại nguồn: Hướng dẫn người dân phân loại rác hữu cơ và rác thải vô cơ, xây dựng các "Thùng rác thân thiện".

2. Trong công tác giải phóng mặt bằng (GPMB)

- Tuyên truyền chính sách: Phổ biến rõ ràng về mục đích, ý nghĩa của các công trình, dự án đối với sự phát triển kinh tế địa phương và các chính sách bồi thường, hỗ trợ tái định cư.

- Vận động cá biệt: Thành lập các tổ công tác đến từng hộ gia đình chưa đồng thuận để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng và giải thích những thắc mắc về quyền lợi.

- Giám sát thực hiện: MTTQ đóng vai trò giám sát việc áp giá đền bù, đảm bảo công khai, minh bạch, không để xảy ra sai sót gây bức xúc trong dân.

- Giám sát đoàn viên, hội viên và nhân dân trong việc lấn chiếm và sử dụng trái phép trên đất nông nghiệp.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân hiến đất để thực hiện các công trình phúc lợi trên địa bàn.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM, HƯỚNG DẪN

1. Trong công tác vệ sinh môi trường

- Hội Cựu chiến binh đảm nhận việc quét vôi ve, tự quản các tuyến đường trồng, chăm sóc, bảo vệ diềm cây xanh, cây bóng mát; đảm nhận động viên hội viên mua sắm thùng đựng phân loại rác thải sinh hoạt, tham gia công tác VSMT.

- Đoàn Thanh niên đảm nhận kẻ vẽ tranh bích họa, tự quản các tuyến đường hoa, diềm cây xanh; đảm nhận động viên hội viên mua sắm thùng đựng phân loại rác thải sinh hoạt, tham gia công tác VSMT; gắn biển cảnh báo đuối nước; thực hiện chuyển đổi số, làm mã QR địa chỉ đỏ.

- Hội LHPN đảm nhận động viên hội viên mua sắm thùng đựng phân loại rác thải sinh hoạt, hướng dẫn hội viên phân loại rác thải, xây dựng mô hình nhà sạch, vườn đẹp (gắn biển). Phối hợp với hội Nông dân cải tạo vườn tạp, xây dựng vườn mẫu, tham gia công tác VSMT.

- Hội Nông dân đảm nhận xây hồ đựng rác thải, bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật trên đồng ruộng; tham gia công tác VSMT; động viên hội viên tham gia sản xuất theo hướng Vietgap và sản phẩm ocop.

2. Trong công tác giải phóng mặt bằng (GPMB)

Các tổ chức CT-XH có trách nhiệm:

- Tuyên truyền phổ biến rõ ràng về mục đích, ý nghĩa của các công trình, dự án đối với sự phát triển kinh tế địa phương và các chính sách bồi thường, hỗ trợ tái định cư đến 100% cán bộ, đoàn viên, hội viên.

- Tuyên truyền, vận động 100% cán bộ, đoàn viên, hội viên thực hiện giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn xã đúng tiến độ, thời gian.

- Không vi phạm trong việc sử dụng, lấn chiếm trái phép trên các loại đất.

- Tích cực trong việc hiến đất để thực hiện các công trình phúc lợi trên địa bàn.

IV. CÁC BƯỚC TRIỂN KHAI "KHÉO"

Bước	Hoạt động cụ thể	Ghi chú
1. Công tác tuyên truyền	Phối hợp tổ chức các hội nghị truyền thông về Luật môi trường, Luật đất đai	
2. Khảo sát	Nắm bắt danh sách các hộ dân trong diện GPMB và các điểm đen về rác thải.	Cần hiểu rõ lý do dân chưa đồng thuận.
3. Thành lập tổ vận động	Gồm Ban thường trực UB MTTQ xã, trưởng ban công tác mặt trận thôn và người có uy tín.	Chọn người "nói dân tin, làm dân theo".

Bước	Hoạt động cụ thể	Ghi chú
4. Tổ chức đối thoại	Phối hợp tổ chức các cuộc họp dân, đối thoại trực tiếp giữa chính quyền và nhân dân.	Lắng nghe nhiều hơn nói.
5 Xây dựng điển hình	Vận động, xây dựng các mô hình, điển hình trong thực hiện các phong trào	

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực MTTQ xã:

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến các tổ chức thành viên và các Ban công tác Mặt trận thôn.
- Phối hợp chặt chẽ với UBND xã để cập nhật tiến độ dự án và các vấn đề phát sinh.
- Tham gia giám sát các công trình, dự án trên địa bàn xã đảm bảo đúng quy định.

2. Các tổ chức CT-XH:

- Trên cơ sở kế hoạch của Ban thường trực các tổ chức CT-XH xây dựng kế hoạch triển khai đến đoàn viên, hội viên.

3. Ban công tác Mặt trận thôn:

- Có trách nhiệm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giám sát việc thực hiện các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương.

Trên đây là kế hoạch triển khai phong trào "Dân vận khéo" trong công tác bảo vệ môi trường và giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn xã năm 2026 của Ban thường trực UB MTTQ xã. Đề nghị các tổ chức thành viên, các ban công tác mặt trận thôn triển khai đạt kết quả cao nhất.

Nơi nhận:

- TT MTTQ tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- UBND xã (p/h);
- Các tổ chức CT-XH (t/h);
- Các ban công tác mặt trận thôn (t/h);
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**



Đình Công Bình